quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto Tenore de Verbo ad Verbum in nostris Litteris habenda sit mentio specialis: Ceterum Volumus et autoritate Apostolica decernimus, quod quilibet Vestrum prosequi Valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoatus nullo fuerit impedimento Canonico prepeditus, quodque a Data presentium sit Vobis et Vnicuique Vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis, presentibus et futuris perpetuata potestas et Jurisdictio attributa, Vt eo Vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis, presentibus et futuris et pro predictis procedere ac si predicta omnia et singula coram nobis cepta fuissent et Jurisdictio Vestra et cuiuslibet Vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem Vel modum alium perpetuata continue exitisset. Constitutione predicta super conseruatoribus et alia qualiter in contrarium edita non obstante. Presentibus post Viginti quinque annos minime Valituris. Volumus autem quod si alias similis Vel alia conseruatoria Vel concessa per nos Vel alios predecessores nostros Romanos Pontifices Vsque ad certum tempus nondum elapsum ad predictorum supplicantium instantiam super premissis concessa Vel facta fuerit, quod ipsa alias facta concessio Vel commissio et Littere habite super eadem ex nunc sint casse et irrite nulliusque roboris Vel momenti.

Datum Rome apud Sanctum Petrum XVI. Kal. Septembbris, Pontificatus nostri anno secundo.

R<sup>ta</sup> gratis.

C. d e Salina.

(Orig. *Bulla pend. Un. Arch. L. LXI. n. 11*; ferner in Form beglaubigter Abschrift inserirt in den Briefen der Bischöfe von Regensburg und Olmütz vom 7. Juli 1413 und 7. Jänner 1424, womit dieselben den diessfalls ihnen gewordenne Auftrag publiciren. Univ.-Arch. Lad. LXII., 54.)

b) 1412, 12. Jänner a). Statut der Universität über die Handhabung des Privilegiums kirchlicher Conservatoren.

**Statutum Vniuersitatis super Conseruatoria.**

Ne Conseruatoria Magistris, Doctoribus et Scholaribus ad nostram et eorum quietem et incrementum a Sede Apostolica gracie concessa per quorumcunque abusum Vergat in turbationem Nostram aut eorundem Magistrorum, Doctorum et Scholarium nostrorum omnium Vel singulorum praesentium Vel futurorum incommodum et iacturam, prouide duximus statuendum. Quod nulla Natio, Facultas aut membrum nostrum, cuiuscunque praeeminentiae, Status, Gradus, ordinis Vel conditionis existat, Vigore priuilegij aut conseruatoriae nobis et eis a dicta sede concessi in causam trahere praesumat Episcopum, Ducem, Marchionem, Collegium aut Capitulum seu Conuentum Vel Vniuersitatem Ciuitatis, Oppidi, Castri, Villae seu Loci alterius cuiuscunque, aut singulares personas ecclesiasticas Vel seculares, cuiuscunque conditionis seu status existant, ad aliquem Conseruatorem seu Judicem in ipsis Literis conseruatorijs expressum, aut subconseruatorem seu subdelegatum ab ipsis Vel altero eorundem, nisi a Rectore ad Conseruatores seu subconseruatores supradictos petat et obtineat Literam testimonialem, quod membrum nostrum existat. Quicunque autem contra hanc nostram constitutionem quicquam attentauerit, ex transgressione praesentis Statuti ab Vniuersitate et communione nostra ac omnibus Pri-

a) Das Datum dieses Statuts ergibt sich ebenfalls wieder aus folgender Aufzeichnung: „1412, 12. jan. fuit congregacio vniuersitatis ad deliberandum de modo concedendi vsum eiusdem (conservatoriae) super positis vniuersitatis rationabiliter, ne ob eius abusum irrationabilem vniuersitas notari valeat vel grauari“ (Lib. I. act. fac. art. f. 151 v.).

uilegijs eiusdem nostrae Vniuersitatis ipso facto sit exclusus.

**De Qualitate et Continentia Litterarum Testimonialium decernendarum per Rectorem agere Volentibus Vigore Conseruatoriae.**

Item Rector nulli Facultati, Nationi aut membro singulari Vniuersitatis nostrae trahere Volenti quacunque in causa decernat Literas Testimoniales, quod trahere Volens quemcunque in causam Facultas, Natio aut singulare suppositum ipsius Vniuersitatis existat, nisi idem prius exprimat coram Rectore ipso ad reddendam Justitiam pro Tribunali sedente personam Vel personas, contra quam Vel quas agere intendit, quae etiam semper nominatim ipsis Literis testimonialibus cum adrectiuis Locorum et conditionum debitibus inseratur.

**Quod Litterae Testimoniales non decernantur per Rectorem agere Volentibus contra subditos Dominij nostri, nisi in causis quae pertinent ad Forum ecclesiasticum et postea exprimendum.**

Item Rector non decernat Literas Testimoniales Nationi, Facultati aut supposito singulari ipsius Vniuersitatis trahere Volenti Vniuersitatem Ciuitatis, Oppidi, Castri aut Villae aut aliquam singularem personam secularem, cuiuscunque conditionis, Ordinis aut Status existat sub Dominio Domini nostri Ducis Alberti aut alterius qui pro tunc regens fuerit in Austria constitutus, ad conseruatores Vniuersitatis principales aut subconseruatores eorundem, nisi in causis de Jure Vel consuetudine ad ecclesiasticum Judicem spectantibus. Sed adeant Conseruatorem Ducalem, nisi idem expresse consenserit. Ex tunc Rector decernere poterit Testimoniales Litteras sicut contra alios nostro Dominio non subiectos.

**In negligencia Conseruatoris Ducalis erit ad Dominum  
recurrendum.**

Item si Conseruator Priuilegiorum Vniuersitatis a Domino nostro Duce deputandus pro tempore negligens foret in reddenda justitia contra Domino nostro subiectos: Suppositis nostris querulantibus ex tunc ad exhibendum Justitiae complementum aut ad impe-trandam Licentiam adeundi Judicem competentem, erit ad Dominum recurrendum.

**Quod Litterae Testimoniales contra Praelatos seu Clericos, similiter contra Laicos in causis ecclesiasticis decernant solum ad Conseruatorem principalem seu subconseruatores hie in partibus constitutos aut ad ordinarium Loci habeatur recursus.**

Item Rector non decernat Litteras Testimoniales Vt praefertur, contra Praelatum seu Clericum de patria ista seu in ea dominium habentem seu moram trahentem contra Capitulum, Conuentum seu aliam Vniuersitatem ecclesiasticam, similiter nec contra Laicos Dominio nostro subiectos in causis, quae de Jure Vel Consuetudine ad Ecclesiasticum Judicem pertinent, ad alium Conseruatorem quam ad Abbatem Scotorum Vel subconseruatorem ipsius Vel alium per conseruatorum principalem in Austria deputandum, ad quem Vel ordinarium liberum sit Suppositis Vniuersitatis nostrae trahere personas iam immediate expressas, nisi Actor Aduersarij sui Vel suorum potentiam perhorrescens ipsum infra Terras Dominij nostri nequeat conuenire secure, ex tunc Rector petentem Litteras remittat ad examen Vniuersitatis.

**Rector non decernat Litteras Testimoniales Suppositis Vniuersitatis agere Volentibus contra Vniuersitati Incorporatos, nisi Vniuersitas hoc decreuerit concedendum.**

I tem Rector non decernat Litteras Testimoniales Vt praefertur, Facultati, Nationi aut Supposito singuliari Vniuersitatis contra Facultatem, Nationem Vel etiam Suppositum singulare ipsius Vniuersitatis ad aliquem Conseruatorem principalem aut subdelegandum per ipsos aut aliorum eorundem. Sed Nationes, Facultates et supposita Vniuersitatis in causis, quas sibi inuicem mouent seu mouere intendunt, Rectorem adeant Vel Ordinarium Justiciam postulando, Vt hactenus de Jure et consuetudine est obtentum, nisi ex certis et racionabilibus causis Vniuersitas hoc ex certa scientia duixerit concedendum.

**Suppositis Vniuersitatis liberum est adire Conseruatorem principalem quemcunque contra quoscunque extra Dominia Domini nostri Ducis constitutos.**

I tem Rector libere decernere poterit Litteras Testimoniales, Vt praefertur, membris Vniuersitatis nostrae agere Volentibus contra Vniuersitates, Conuentus, Collegia, Praelatos, Duces, Marchiones, Comites, Barones aut quascunque singulares personas tam ecclesiasticas quam seculares extra Dominia Domini nostri Ducis constitutas ad quemcunque Conseruatorem principalem aut subconseruatorem quem actor duxerit eligendum.

**Rector non decernat in causis dubijs sed ad Vniuersitatem remittat.**

In causis Vero dubijs Rector non decernat Litteras Testimoniales ad Conseruatores principales seu subconseruatores eorundem in contentiosis, sed remittat petentes Litteras ad examen Vniuersitatis.

**Collecta danda pro Littera Testimoniali.**

Habere Volens Litteram Testimoniale ad Conservatorem Vel subconseruatorem, soluat quatuor grossos, quorum Vnus sit Rectoris, alter detur Notario Vniuersitatis, et reliqui duo Fisco Vniuersitatis applicentur. Nec Rector plus exigat nisi a petente Litteras sibi plus libere offeratur. Magistris autem et Doctoribus in tali gradu alicui Facultati Vniuersitatis nostrae incorporatis tales Litterae gratis absque pecunia tribuantur.

(Abschrift im Arch. d. k. k. Stud.-Hofcomm.)

**20:**

1413, 8. October.

*Erhöhung der Immatriculations-Gebühren für die  
Universitäts-Matrikel.*

Die octaua mensis octobris congregata fuit vniuersitas per iuramentum supra articulis infrascriptis.....

Super tercio articulo qui fuit de taxa augenda ex parte eorum, qui denouo vniuersitati nostre cupiunt incorporari, et fuit presentatum vnum conceptum .. et ab vniuersitate approbatum secundum modum, qui infra sequitur:

Augenda videtur Taxa Intytulandorum modo subscripto :

Episcopus soluat tres florenos, dux soluat tres florenos, Comes 2 flor., prepositus ecclesie Kathedralis 2 flor., decanus ecclesie Kathedralis vnam libram denariorum, abbas uel prepositus monasterij uel ecclesie collegiate 1 flor., baro 1 flor., Canonicus ecclesie Kathedralis medium libram denariorum, simplex nobilis volens tenere statum nobilium medium libram den., doctor alterius vniuersitatis medium libram den., Magister in artibus alterius vniuersitatis 60 denarios.

Quilibet alter volens studere in Theologia, Jure canonico uel medicina soluat octo grossos ad minus, isto adiecto, quod si per septimanam ultra octo grossos exposuerit pro mensa in cibo et potu, tunc tantum quantum ultra pretactos octo grossos exposuerit, soluat vniuersitati tempore sue intytulacionis.

Si vero intytulandus voluerit studere in artibus, soluat 4 grossos ad minus, sic tamen, quod si quid vltra exposuerit, adiungat tantum, ut supra immediate.

Item de residuo committimus discrezioni intytulandorum, similiter eciam de quantitate, quam vltra octo grossos uel 4 grossos modo predicto expressos exposuerint, videtur eis fore standum.

(Lib. I. act. fac. art. fol. 163 versq.)

## 21.

1413, 8. October a).

*Statuten über die Disciplin der Studirenden der artistischen Facultät, insbesondere der Bursisten.*

**Statuta concernentia pacem et disciplinam suppositorum  
Facultatis Artium in speciali.**

Item pro pace et disciplina nostrorum suppositorum ordinamus et statuimus, quod si quis Bursarium cuiuscunque conditionis extiterit, Verbo conutioso, contumelioso seu alias merito offensiō suum Conuentorem Bursae offenderit, quod talis ipso facto poenam soluat sex gross., cuius Vna tertia sit Rectoris Vniuersitatis, et alia Decani nostrarē Facultatis, et tertia

a) Das fehlende Datum ergänzten wir aus nachstehender Aufzeichnung: „1413, 8. oct. in congregacione vniuersitatis . . . 2. artic. ad audiendum relacionem deputatorum de certis ordinationibus concipiendis, quibus supposita nostre vniuersitatis ad pacem et disciplinam posseat cohcereri“ (Lib. I. act. fac. art. f. 163).

communitatis Bursae. Et si soluere renuerit, exclusus habeatur a Bursa sic tamen, quod soluat integre censem sine rebellione. Et Ultimus Conuentor habeat plenum posse locandi commodum eiusdem cuicunque Voluerit. Si autem quod absit, manus Violentas in suum Conuentorem iniecerit, absque tamen sanguinis effusione aut alias notabili corporis laesione, poenam soluat Viginti quatuor gross. modo statim expresso distribuendorum, statimque talis exclusus a Bursa habeatur sine gratia, sic tamen quod persoluat censem modo statim expresso. Similiter de commodo eius fiat, Vt mox praefertur. Si Vero ad sanguinis effusionem seu alias notabilem corporis laesionem injectio huiusmodi processit, ad omnes iam expressas et in simul iunctas talem Volumus obligari. Hortamus tamen omnes Conuentores Bursarum, Vt benigne aduersus Bur-sales suos se habeant fraterneque corrigan. Alioquin si in praemissis contrarium fecerint, Vtique poenam non euadent, cuius quantificationem et distributionem committimus Rectori Vniuersitatis nostrae, nec non Decano nostrae Facultatis.

Item si Bursalis bursalem Verbo iniurioso etc. Vt supra offenderit, poenae trium gross. subjiciatur. Si Vero facto absque sanguinis effusione aut alias notabili corporis laesione ipsum offenderit, poenam duodecim grossorum persoluat. Sed si ad notabilem corporis laesionem cum sanguinis effusione, aut etiam sine effusione huiusmodi factum processit, poenam soluat **XXIV** gross. distribuendorum vt supra, et a bursa excludatur cum moderamine primae partis statuti praecedentis. Idem Volumus de his qui aliquem de familia bursae grauiter laeserint, obseruari. Si Vero aliquis Verbo Vel facto aliquem de familia sine notabili tamen laesione offendere, stet sine contradictione poe-

niae iuxta arbitrium conuentoris Bursae decretandae et pro Bursa distribuendae.

Item si Conuentor Domus alicui de suis Bursalibus silentium modeste imposuerit, excessu hoc requirente, quod tunc sileat, potest tamen sine clamore necessitatem suam proponere Conuentori et discrete. Contrarium Vero facientes poenam incurvant trium grossorum distribuendorum, Vt in primo statuto expressum est. Debent tamen Conuentores Bursarum esse oculati, ne in his excedant, alioquin Vtique poenam non euadent, cuius quantificationem et Distributionem committimus Rectori Decanoque nostrae Facultatis.

Item hortamur Conuentores Bursarum, Vt quilibet eorum in mense semel Visitet, et alias etiam habeat posse Visitandi, quotienscumque pro Vtilitate et honestate Domus sibi Videbitur expedire, omnia commoda suorum Bursalium ad conspiciendam habitudinem ipsorum quoad studium in Libris et alijs, Vel difformitatem retractionum a studio, Vt sunt arma et consimilia. Quae si reperta fuerint, Conuentor habeat plenum posse disponendi cum eis iuxta ordinationem quintam in nouis Statutis generalibus Vniuersitatis conceptam. Et si quis Conuentori introitum recusauerit, ipso facto poenam soluat LX. Denar. distribuendorum, Vt in prima ordinatione.

Item nullus Bursarium Instrumentis musicalibus indecenter canat in commodo suo Vel alias in Bursa nec Clamores ac strepitus indecentes et merito perturbatores sui Vel suorum socij, Vel sociorum et praesertim Vicini Vel Vicinorum exerceat. Et generaliter quod Vllus alterum in suo studio Verbo Vel facto impedit, sed disciplinate ad inuicem se habeant. Alioquin quilibet talium, qui ante pirotegium in hoc excesserit, luat poe-

nam duorum grossorum. Si Vero post pirotegium deliquerit, soluat poenam quatuor grossorum, modo in prima ordinatione expresso distribuendorum. Et si quis in soluendo rebellis fuerit, a Bursa excludatur, et de commodo et censu fiat, Vt supra in prima ordinatione continetur.

Item singuli Bursarium latine proferant in mensa et Loco communis refectionis, quamdiu ibidem perseuerauerint, semper sub poena Vnius obuli, quotiens aliquis ipsorum deliquerit, quem et statim ad requisitionem sui conuentoris dare debet sine contradictione, et si dare noluerit, careat portione, quounque soluat. Et uolumus in his dispositioni Conuentoris stari.

Item si quis Studentium quocunque modo luserit pro pecunia Vltra decem Denarios, infra tamen medium Libram, quaelibet pars ludentium soluat poenam LX denar. Si Vero pecunia pro qua luserint, Vltra medium libram se extendat, committimus Rectori et Decano nostrae Facultatis, taliter excedentes grauius punendos, secundum exigentiam et quantitatem excessus. Si autem luserint pro pecunia infra decem Denar., committimus ad arbitrium Conuentoris, sic tamen quod poenam non euadant. Et in omnibus praedictis etiam secundum exigentiam delicti fiat poena maior. Item simili poenae subijcimus eos, qui luserint epizechis, balneis et similibus. Vt et si aliquis admonitus per Conuentorem suae Bursae non destiterit, poenam dictam soluat et exclusus a bursa habeatur, et de censu et commodo fiat vt supra.

Item Volumus quod omnes stantes extra Bursam Vbicunque luserint, simili poena multentur et per Rectorem et Decanum nostrae Facultatis, aut alterum eorum quemlibet diuisim et quam statim ipsis aut alteri ipsorum constiterit aliquem Vel aliquos sic excessisse.

Statuimus etiam illud, quod Conuentores Bursarum ac Rectores Domorum studentium diligenter inuigilent circa tales, quia si per ipsorum torpores huiusmodi acciderent, aut ipsorum aliquis met luserit, ipso facto quilibet talis dupli poenae subiaceat. Poenae autem huiusmodi distribuantur, Vt in prima ordinatione est expressum.

Item singulae Conclusiones honeste et licite per Conuentorem alicuius Bursae conclusae ex Votis maioris partis Bursae sortiantur effectus executionis, nullo contradicente. Quod si aliquis secus fecerit, poenam luat trium gross. pro Bursa distribuendorum. Si autem aliquis de Bursalibus se circa conclusionem conclusam senserit grauatum, potest Decano nostrae Facultatis expondere, cui committimus plenum posse discutiendi et ordinandi circa talem.

Item nulli Bursarium procurent in speciali per conspirationes aut inductiones particulares nouas Conclusiones concludendas contra Conuentorem Bursae Vel aliquem de familia. Sed quidquid ipsis displicerit, proponant Conuentori discrete, qui si emendationem non fecerit, poterit Decano nostrae Facultatis proponere, quem obligamus in his facere, quod Justitia exigit, si autem secus fecerit, poenam soluat LX Denar. distribuendorum, Vt in prima ordinatione est expressum. Et si huiusmodi conspiratio aut inductio Vergeret in notabile grauamen Conuentoris uel Bursae, talis per Rectorem et suos Assessores secundum exigentiam delicti grauius puniatur.

Item si quis Studentium commodum alicuius in Bursa conuenerit et tempore debito non intrauerit, aut ante terminum mutationis exierit, aut infra terminum Bursam ponere renuerit, talis pro qualibet ebdomada in satisfactionem Domus et familie soluat pro poena

tantum quantum sibi ex parte Rectoris Bursae et familiæ cederet contribuendum si praesens esset, nisi ex rationabili causa, consensu Conuentoris super hoc requisito, merito debeat haberi supportatus. Sed si ex proteruia aut ex alio sinistro motiuo quis Bursam ponere non Vellat, a Bursa excludatur, et de commodo et censu fiat, Vt supra in prima ordinatione; quo non obstante adhuc talem obligari Volumus ad exsolendum per integrum mutationem lignalia, carbonalia et poenam ebdomadalem statim expressam. De rationabilitate autem causae habeat Videre Decanus nostræ Facultatis cum suis Consiliarijs et Conuentor Domus illius.

Item nullus Bursarium in casu, in quo Bursam alicuius exire Voluerit, pro eo alium habeat substituere in suum locum secundum sui placitum, sed proponat causam sui exitus Conuentori suo, quae si rationabilis fuerit, tunc Conuentor habeat autoritatem suscipiendi alium sibi placentem et posse approbandi illum, quem alter sibi adduxerit. Alioquin stet poenae in proxima ordinatione expressae cum suis moderaminibus. Caudendum tamen est, quod Conuentores nullum odio repellant, alias poenam non euadent.

Item nullus Bursarium praesumat tenere in Bursa aliquem alienum contra consensum et prohibitionem Conuentorum. Oppositum Vero facientem pro qualibet Vice Volumus incurrere poenam quatuor grossorum pro Vsu communitatis exponendorum. Et si aliquis praeter consensum aliquem seruauerit, qui alicui in Bursa inferret periculum Vel damnum, tunc talis stet pro facinore commisso, ac simet perpetrasset.

Item si quis Bursarium cum muliere suspecta in Bursa occulte deprehensus fuerit, soluat sine contradictione poenam trium grossorum. Si secundario in simili repertus fuerit, solnat duplum; qui si non desistens

tertio ita inuentus fuerit, sui Conuentoris Bursam exeat sine gratia obtainenda. Poenas autem Conuentori committimus pro Vtilitate communitatis distribuendas. Quilibet autem manifeste in tali excessu deprehensus, poenae exclusionis immediate expressae subjiciatur, et de commodo et censu sic excedentis fiat sicut supra in prima parte primi statuti est expressum.

Item ne Bursales temporibus mutationum sese in commodis impedian, Volumus obseruari, Ut nullus sine consensu de nouo intrare Volentis et Conuentoris Domus eiusdem Ultra octauam sancti Michaelis, aut etiam octauam sancti Georij commodum per intrare Volentem conuentum occupet, sub poena IV gross., cuius Vna medietas sit Conuentoris, et alia intrare Volentis.

Item Statuimus, quod quilibet Bursarium non Baccalaureus actu studens in Artibus ad finem Exercitij Bursalis qualibet nocte permaneat sub poena qualibet Vice Duor. Denar. suaे Bursae appropriandorum. Baccalaurei autem actu in Artibus studentes ad argendum obligati sint qualibet nocte secundum ordinationem sui Conuentoris in exercitio Bursali sub poena eadem, qua scholares, de quibus praefertur, interesse tenentur, nisi contrarium causa rationabilis exposcat, quam quilibet de predictis declarare debet suo Conuentori, in qua ; i contentus fuerit, bonum ; sin autem, persoluat poenam, Ut praemittitur.

Item quilibet Conuentor diligenter inuigilet, ne sui Bursales, et praesertim de nouo Venientes nimis sumptuose Viuant, nec aliunde distrahantur, sed eos fraterne corrigan, et amplius, si opus fuerit, ad superiores deducant, qui si incorrigibiles reperti fuerint, a consortio aliorum excludantur. Caeterum ibi Conuentes et eorum Bursales honeste se habeant in Vestitu et moribus iuxta decentiam sui status.

Item si quis Baccalaureorum Vel Scholarium per integrum quindenam extra Vacations generales Vniuersitatis sine rationabili causa Decano nostrae Facultatis, Vel eius Conuentori exponenda Lectionem publice non audierit, et monitus per Conuentorem non destiterit, a Bursa excludatur.

Item Volumus, quod fiat executio illius Statuti, quo cauetur, quod non stent plures simul quam quatuor sine Magistro, Baccalaureo aut alio, cui tanquam Rectori obedient. Et si qui nollent Viuere secundum hoc Statutum, sciant sibi promotiones Facultatis denegandas.

Item Volumus, quod quodlibet Suppositum nostrae Facultatis stans extra Bursam, siue hoc sit cum hospite, aut tres Vel quatuor cum Magistro Vel Baccalaureo aut in seruitio alicuius Ciuis, aut in Domo pauperum, siue secundum consuetam multorum Scholarium denominationem in Codria exceedens in Casibus descriptis, Vt sc. si quis offenderit Magistrum cum quo stat, aut Baccalaureum siue alium sibi per Rectorem Vel Decanum nostrae Facultatis pro Rectore deputatum aut hospitem suum, aut Vnus alium Vel familiam hospitis aut communitatis ipsorum, quod tales proportionaliter puniantur sicut supra est descriptum de his, qui stant in Bursa, hoc tamen dempto, quod multa pecuniaria stantia cum hospite solum diuidi debet in duas partes. Ita quod hospes nihil habeat et de alijs fiat, Vt supra est expressum. Pariformiter, si aliquis talium extra Bursam stantium cum muliere suspecta excesserit modo Vel modis dicto aut dictis in XIII Statuto, puniatur poena ibidem expressa. Volumus tamen, quod illi, qui in dominibus pauperum stant siue in Codrijs, ceteris grauius pro huiusmodi excessibus puniantur, et hoc Vel in pecunia, Vel in corpore, Vel in carceratione, seu in promotionibus, prout Rectori et suis, aut Decano nostro et

suis, Vel etiam toti Facultati nostrae Visum fuerit expedire.

Item Volumus et Stauimus, quod singulae poenae in praecedentibus Statutis seu Ordinationibus Facultatis nostrae expressae nullatenus Jurisdictionem Rectoris aut Decani nostrae Facultatis, sive totius Facultatis minuant, quoquo modo praeueniant. Imo ordinamus et ardenter desideramus, quod Rector et Decanus nostrae Facultatis cum suis aut etiam tota Facultas quemlibet dicto modo aut dictis modis excedentem, secundum exigentiam delicti, non obstantibus poenis praenominatis seriosius et grauius puniant Vel puniat cum effectu.

(Abschrift im Arch. der k. k. Stud.-Hofcomm.)

## 22.

1414, 31. Juli.

*Neuerliche Disciplinar-Statuten für die Angehörigen der Universität über Auftrag des Herzogs Albrecht V. abgefassst.*

In nomine domini Amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quartodecimo. Indicione septima, vndeclima die Mensis octobris hora vesperarum vel quasi; Pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Johannis diuina prouidencia pape XXIII anno quinto. Venerabilis ac Scientificus Vir Magister Cunradus de Rotenburg Canonicus Collegiate Sancti Stephani in Wienna, pro tunc decanus facultatis arcium vniuersitatis studij wienn. pat. dioc. in mei Notarij publici ac testium subscriptorum presencia quoddam instrumentum publicum sanum et integrum non abrasum aut cancellatum ac in nulla sui parte penitus suspectum discreti viri Georij Melchaymer clerici patruien. dioc. publici imperiali auctoritate notarij veris signo et nomine insignitum produxit requirens me notarium publicum subscriptum, quatenus sibi nomine

facultatis arcium predictae copia seu transsumptum praetacti instrumenti publicam et autenticam ad formam redigerem seu super hoc publicum sibi conficerem instrumentum. Cuius quidem instrumenti tenor per omnia sequitur in hec verba.

In nomine Domini Amen. Anno Natiuitatis eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quartodecimo. Indictione septima, die ultima mensis Julij. Hora vesperarum vel quasi. Pontificatus sanctissimi in Christo patris, et domini nostri domini Johannis diuina prouidencia Pape Vicesimi Tertij Anno quinto. Vienne Patauiensis Diocesis in Stuba maiori Collegij Domini Ducas Austrie, in venerabilium virorum dominorum Sacre Theologie, Juris Canonici, et Medicine Doctorum ac Magistrorum in Artibus, ad conuocationem alme Vniuersitatis Studij Wiennensis generaliter vocatorum, atque in mei Notarij publici, Testiumque infra scriptorum presentia personaliter constitutus venerabilis vir Magister Petrus Dekchinger Licenciatus in Decretis, Rector eiusdem Vniuersitatis, habens in manu sua quandam cedulam papyream quedam noua statuta in se continentem. Que quidem Statuta ad sanctum et salubre desiderium illustrissimi Principis et domini domini Alberti Quinti Ducas Austrie Stirie Carinthie etc. in dicta conuocatione proposita et exposita matura deliberacione prehabita per Facultates dicte Vniuersitatis iuxta solemnem consuetudinem in conuocatione Magistrorum diucius obseruatam de expresso consensu, certaque sciencia, beneplacito et voluntate Doctorum et Magistrorum omnium tunc presentium Vniuersitatem facientium nomine ipsius Vniuersitatis de cetero obseruari statuit, et statuta solenniter ordinauit. Cuius quidem cedula per omnia tenor sequitur et est talis.

Quia nostre Vniuersitatis quorundam suppositorum

indomita adolescencia mitioribus primituorum statutorum habenis in rectum dirigi non patitur, imo recalcitrans effreniter per vitiorum deuia sibi alijsque nocue cursu precipiti malorum rapitur in abissum, Serenissimi Principis et domini nostri graciosissimi domini Alberti Quinti malorum exinde oriencium immanitatem detestantis requisizione legittima permoti nec non et zelo pietatis, quo ad nostrorum suppositorum in moribus scientiae profectum paterne feruemus, incandescentes ex intimis, Nos Rector, singularum Facultatum Doctores et Magistri Vnanimi consensu autoritate cuiusdam ducalis Priuilegij decreuimus quedam nostre Vniuersitatis statuta vetera certis vallando penis innouare et quedam noua prioribus addere, prout ad nostrorum suppositorum disciplinam pro qualitate temporis et circumstanciarum diutinis et maturis deliberacionibus prehabbitis cenuimus opportunum.

In primis attendentes nostrorum scolarium noctiuagia nedum scolasticis studijs impedimenta maxima prestare, plura vitia parere, sed et serenissimo domino nostro Principi prefato, imo omnibus suis subditis tam Castrenibus quam ciuibus intollerabiles inferre iniurias, molestias, displicencias et offensas, hincque tam ipsis quam alijs ingentia exoriri pericula, et ob id eos a talibus possetenus satagen compescere, ne tantorum malorum participes, aut patroni turpitudinum videamur, Statuimus quod quilibet gubernator Burse aut hospes Studentium sero tempore solito suos includat incolas obseruando. Insuper diligenter consideret si quis eorum forte desit aut exeat cum armis hostiliter, aut instrumentis musicis, aut alias sine causa rationabili et sine lumine ambulet in plateis. Et si quem compererit, ipsum die proxime sequenti sub pena vnius floreni teneatur denuntiare Rectori, a quo requisitus de eius

conuersacione et excessu fateatur nudam per omnia veritatem.

Item postquam gubernator Burse, vel hospes studentium tempore solito sero, vel etiam quandoque de die ad cauendum pericula pugnarum aut insultuum vel ex alia causa rationabili domum suam claudi disposuerit, nullus presumat absque eius consensu aliena clave aut quoquis ingenio reserare, seram nec infringere audeat, nec per insolitas hostiorum, fenestrarum aut quaslibet alias huiusmodi aperturas, aut ultra muros aut tecta aut quomodolibet aliter egredi sub pena vnius floreni aut exclusionis a domo maneatque eius commodum ad usum hospitis pro recompensa iniurie, censem tamen integre soluere teneatur.

Item nullus studentium extra suum hospicium sine scitu et consensu sui hospitis pernoctet, sub pena decem grossorum, nisi forte casu aut inaduertenter in loco honesto tamdiu tardauerit, ut iam seratum suum hospicium discrete pulsando ingredi nequeat, quam causam, ut penam euadat, habeat de mane sufficienter suo Conuentori aut hospiti declarare. Eidem pene subiaceant facientes ante Bursas seu domos studentium congregaciones aut staciones in multitudine, quibus vicinis aut preterreuntibus verbalis aut realis iniuria inferatur. Saluis tamen statutis Vniuersitatis nostre alijs, per que grauius excedentibus secundum qualitatem excessum maior pena describitur infligenda, quibus per presens Statutum non volumus derogare. Sed et eos ejdem pene subiaceimus, qui ad clansa sua hospitia petendo ingressum indiscretis pulsibus, strepitibus aut clamoribus inhabitantes et vicinos presumptserint molestare. Item Statutum nostrum vetus de noctiuagis de cetero uolumus cum subscripta moderacione obseruare. Quod si quis studencium post piritegium sine lumine aut sine

indicio luminis casu extincti diuagari in platea cum armis hostiliter presumpserit, si per Iudicem ciuitatis aut aliam publicam potestatem aut ipsorum ministros ac officiales deprehensus, captiuatus iacturaque armorum aut alia pena iuxta consuetudinem Ciuitatis pro tali excessu mulctatus fuerit, non intendimus nec volumus, sicut nec debemus, nos, ne de transgressione mandatorum nostrorum et malitia commodum reportent, de ipsius liberacione pretextu priuilegiorum nostrorum pro hac vice aliqualiter occupare. Si quis uero taliter ambulans manus Ciuitatis et muletam euaserit, denunciatus Rectori et per ipsum certitudinaliter cognitus penam decem grossorum Rectori quilibet soluere teneatur.

Item Statuto nostro veteri studentibus arma ventanti apponimus statuentes de nouo, Quod nullus Stundencium in camera sua absque expressa licencia et consensu Rectoris et suj Decani arma habeat. Sed si qua forte preter Rectoris et sui decani licentiam et consensum habere voluerit, sui Conuentoris aut hospitis custodie committere teneatur, qui sibi talia nonnisi ad usum necessarium restituat. Si quis vero studencium contra premissa in camera sua retinuerit arma, vel in die, vel in nocte arma portauerit, vel post se portari fecerit, penitus ea perdat. Quod si quis arma edicto et consuetudine Ciuitatis Wiennensis prohibita detulerit, vel post se deferri fecerit, vt Balistam, arcum, cuspudem vel huiusmodi, ipsis omnino perditis nihilominus eciam decem grossorum penam soluere teneatur, nisi forte ad locum distantem proficiscens, vel a distanti loco veniens valeat se per hoc a solutione pene armorumque iactura rationabiliter excusare.

Item Armorum nomine nedum gladios, lanceas et huiusmodi instrumenta hostilia, sed eciam pugiones et fustes, clauas et lapides nec non et Thoraces, Lorias,

queuis munitenta capit is, brachiorum aut crurium, et generaliter omnia, que ad offensionem seu defensionem pertinent, volumus comprehend i, imo et cultellos, mensuram palmi in suis lamis excedentem studentibus interdicimus pena sub eadem.

Item, quia nonnunquam insolencias, turbaciones imputatas studentibus per Laicos eis cohabitantes motas meminimus, Statuimus quod nullus gubernator Burse seu domus studencium in cameram suscipiat, vel in cameram cuiuspiam sui incole aut in communi mensa patiatur aliquem nostre Vniuersitati non incorporatum ultra vnam heptomadem, nisi forte studentis sui incole nuntium aut consanguineum aduenam de communi sensu omnium ex rationabili causa diucius censuerit tollerandum. Promittente tamen ipso studente, cui attinet, quod pro damnis, turbacionibus et iniurijs, si quas forte ibidem commiserit, satisfaciat ac si ipsem et ipsa facinora perpetrasset.

Item non fiat in aliqua Bursa vel habitacione studencium liberum forum, quod „Freymarsch“ alias „lewra“ nuncupatur.

Item vt in Bursis et alijs studencium domibus tam ydonej preficiantur Rectores, vt eos in moribus et sciencijs preire ac a malis valeant cohercere, Statuimus, vt nullus in posterum ad regimen Burse seu Domus studencium anhelare presumat, nisi a Rector et Decano sue facultatis concorditer ad hoc tanquam ydoneus et sufficiens approbetur. Si quis vero contrarium attemptare presumpserit penam vnius libre denariorum Wienn. incidat ipsoque a regimine domus amoto, eciamsi alias ydoneus fuerit, idem Rector et Decanus in eius locum alium ydoneum habeant surrogare.

Item quilibet gubernator Burse aut habitacionis studencium tam presens quam futurus juret in manus

Rectoris, quod omnes ordinaciones et Statuta regimen Bursarum concernentia nunc editas uel edendas posse tenus obseruabit, sueque Domus incolas, prout vnum quemque concernit, ad obseruandum sollicitet, ipsisque simul congregatis qualibet quarta anni semel legat, ne quisquam per eorum ignoranciam se valeat excusare. Quicunque vero hoc iurare recusauerit, tanquam non ydoneus a domus regimine remoueatur nec vnuquam in futurum ad regendum Bursam ydoneus approbetur.

Item, ne quisquam nostrorum Statutorum transgressor pecuniarum summam soluere non habens ob inopiam impunis transeat, aut ne quis forte soluzione pecuniarum reputet se grauari, Statuimus, quod talis vel alia de causa nolens soluere, pro decem grossis penam carceris vnius hebdomadis sponte subeat. Si quis vero vtramque penam sustinere recusauerit contumaciter, a nostra Vniuersitate ipso facto sit exclusus, talisque denuncietur publice tanquam incorrigibilis et rebellis.

Item, quia frustra conduntur Leges, si non sit, qui manutenendo eas satagit obseruare Statuimus, quod Juramentis Rectoris tempore eleccionis prestari solitis inseratur, quod de premissis excessibus diligenter inquirat, et a quibuslibet transgressoribus penas districte exigat et nulli parcat, habeatque potestatem, quemlibet nostre Vniuersitati incorporatum super his requirere, fama tamen vel suspicione precedente. Et quilibet a Rectore requisitus teneatur veritatem de alio dicere sub pena periurij et exclusionis, non obstante quod forte promissione vel Juramento se ad celandum astrinxerat, quia talismodi promissionem vel Juramentum in prejudicium obedientie Rectori et Vniuersitati debite, ac impedimentum execucionis iusticie et emendacionis culparum legitime decernimus non valere.

Item Bedellis districte precipimus sub pena suspensionis a suo officio, quod transgressores premissorum diligenter considerent, et si quem forte pene obnoxium aut arma gestantem agnouerint, Rectori ipsum denunciare infra vnius diei spaciū sub pena periurij teneantur, et vt vigilantius id faciant, volumus quod Bedellus primo aliquem denuncians de pena, quam soluet, aut armis, habeat duos grossos, residuum vero penarum omnium et valorem armorum ita distribuendum decernimus, Quod si tam clare in Statutis fuerit pena vel armorum predicio diffinita, vt Rectoris et suorum assessorum arbitrio vel declaracione non egeat, vna medietas sit Rectoris, et Vniuersitati nostre reliqua confisetur. Si vero pena sit Rectoris et suorum assessorum arbitrio derelicta, vel denunciatus pro sui excusacione causam tam ambiguam allegauerit, vt per Rectorem et suos Assessores examinanda videatur, per eosdemque declaratum fuerit, quod talis merito penam soluere vel arma perdere debeat, tunc quarta pars residuj sit Rectoris, reliqua quarta Vniuersitatis, medietas vero sit Assessorum, Ita tamen quod si aliquis eorum huiusmodi arbitrio personaliter non interfuerit, nihil habeat, sed Vniuersitati eciam eius portio infisetur.

Item vt Rector nostre Vniuersitatis omnibus coram se agentibus iudicialiter in causis quibuslibet expediens valeat iusticiam facere, neque contumaciter cuiuspiam in dilationem execucionis Justicie impune vergat, Statuimus, quod quilibet citatus legittime, si in primo termino contumax iudicatus fuerit, quatuor grossorum, in secundo Termino octo grossorum pena multetur; in tercio vero Termino si contumax perdurauebit, ipse cum omnibus suis bonis arrestetur, ipseque actor in rerum suarum possessionem mittatur in mo-

dum debiti declarati, quorum possessionem non recuperet, donec parti conquerenti ac Vniuersitati mediante iustitia satisfaciat. Quodsi Actori et Vniuersitati hoc modo satisfieri non valeat, mox ipse arrestatus a nostra Vniuersitate publice excludatur.

Item si quis studencium de mandato Rectoris in persona vel rebus ad cuiuscunque instanciam arrestatus sine licentia eiusdem Rectoris aut consensu partis recesserit, aut res arrestatas abstulerit, ipso facto a nostre Vniuersitatis consorcio et priuilegijs sit exclusus, et publice in Consistorio vel in valuis Collegiorum talis denuncietur, secundum quod eius exegerit proteruitas, quam Rectoris et suorum assessorum arbitrio relinquimus estimandam.

Item nullus nostrorum studencium tempore Carnispriviali aut alio quoconque tempore anni incedat per plateam laruatus aut velata facie vel habitu insolite euerso vel commutato cum armis sub pena decem grossorum aut amissione armorum.

Super quibus omnibus et singulis in perpetuam rei memoriam prefatus Magister Petrus Deckinger Rector dicte Vniuersitatis Wiennensis vnum vel plura publicum vel publica Instrumentum et Instrumenta per me Notarium publicum infrascriptum fieri postulauit. Presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Magistro Berchtoldo de Ratispona ordinis heremitarum sancti Augustini Magistro Theologie et Decano facultatis eiusdem, Magistro Petro de Pulkha Magistro Theologie, Domino Casparo Maystain, Decano Facultatis Juris Canonici, Domino Johanne Sindrami Decretorum Doctore, Magistro Vdalrico Gruenwald Doctore in medicina, Decano facultatis eiusdem, Magistro Joanne Aigel Doctore in Medicina, Magistro Conrado de Ros-

tenburg Baccalario formato in Theologia Decano Facultatis Arcium, Magistro Vdalrico de Patauia, Magistro Johanne de Gmundn et pluribus alijs fide dignis Testibus circa premissa.

Et ego Georgius Melchaimer de Prawnaw Clericus Patauiensis Diocesis publicus Imperiali autoritate notarius. Quia prescriptis ordinacionibus et statutis omnibusque alijs premissis, dum sicut premititur, fierent et agerentur, vñacum prenominatis Testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audiui, Ideo hoc presens publicum Instrumentum manu propria scriptum exinde confeci, publicauit et in hanc publicam formam redigi, Signoque et nomine meis solitis et consuetis signauit, In fidem et Testimonium omnium et singulorum premissorum. Acta sunt hec Wienne patauiensis dioc. in Curia collegij dni. ducis Austrie etc. Anno Indicione mense die hora et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus et peritis viris Magistro Nicolao Beydner Canonico ecclesie transsylvaniae. et Magistro Johanne de Gmunden collegiato collegij ante dicti clerici transsylvaniae. et patauen. dioc. testibus fide dignis ad premissa vocatis et specialiter requisitis.